105學年度第二學期第一次核心工作小組會議 會議記錄

壹、 時 間：106年 3月 16日（星期四）中午 12點 10分

貳、 地 點：本校行政大樓三樓會議室

參、 主 席：教務主任黃懷德                紀錄：湯純瑄

肆、 出 席：如簽到表

伍、 主席致詞：（略）

陸、 工作報告：（略）

柒、 討論事項

一、團體活動時間的規劃：

說 明：規劃課表見附件一。團體活動時間移至禮拜五上午的理由有二，一為社會科領

域時間挪至禮拜三，目前禮拜五無領域時間的安排，其二則是徵詢過導師意見，認為團

體活動放在上午較理想。

佩穎老師意見：團體活動時間安排在禮拜五不好處理班務，依照以前當導師的經驗，可

能需要處理班務的時間是禮拜一回來的時候，可以再看導師們的意見。但禮拜一也沒有

領域時間，安排在禮拜一是有可能的嗎？

國棟主任回覆：學務處對於團體活動的規劃都可以彈性配合。就目前討論，似乎會有很

多自習時間，學務處需要巡堂，但巡堂的教官確定 110年會逐步退出校園，沒意外的話，

下學年會少兩個教官。學務處的需求是補人，未來學校有人員編制的擴編，可否以優先

補給學務處。

懷德主任回覆：團體活動時間的安排是在禮拜一或禮拜五、上午或下午都可以，教務處

沒有任何預設立場。大家可以將聽到的東西帶回科內再討論，以利於達成共識。

二、彈性學習課程的規劃：

說 明：彈性學習課程目前規劃普科 3節、職科 2（或 1）節，規劃課表見附件一。彈

性學習 1、2，不論普科、職科都可以做任何規劃。如職科有選手培訓，可以規劃五週

的課程，教師有鐘點費，其他非選手的學生可以自主學習或有其他規劃。普科的彈性學

習 3可以規劃為「補強性選修」，補強性選修採全學期授課者，可作為教師基本鐘點（職

科的彈性學習若只有 1也可以規劃為補強性選修）。

職科三科回應：目前對於彈性學習的規劃為國貿科每週一節、廣設科每週一節、應外科

每週兩節。

懷德主任補充：普科的彈性學習 3若規劃成補強性選修，可以有兩種作法。一是以跑班

的方式授課，開設不同課程讓學生選課。另一個做法為全年級開設某一科課程的話，目

前許多科都有所規劃，可能要再協調。

東鑫老師意見：請問普通科開了德文法文的課程，職科可以選擇普通科的課程嗎？

懷德主任回覆：可以。課程規劃可以將職科的彈性學習 1（或 2）和普科的多元選修安

排在同一時段，供學生選擇。

景惠老師意見：二、三年級的「多元選修」採取「套餐」的方式（如：二、三類組選自

然科相關的課程），「彈性學習」則開設「補強性選修」或讓學生「自主學習」，由學生

自己選擇選修或自習。

三、輔導室的規劃

盈儀主任說明：普科在 107課綱有兩個必修學分，分別為生命教育與生涯規劃，和目前

彈性課程做結合的話，有沒有可能在高三上或下學期讓輔導室以課程的方式來進行學生

的升學輔導。職科在 107課綱中生命教育跟生涯規劃都變為選修，若輔導室的角色比較

是以升學輔導為方向的話，大家會希望如果我們有開課或在安排課程的時候，在什麼樣

的年級會比較適合？在彈性學習課程開課的部分，如果我們真的要以跑班的形式，在高

三開課的時候，有沒有可能以群組的方式來開課，由我們三位輔導老師支援，在同一個

時間開課，甚至是給我們一個學分，彈性選修 3給我們當成課程來安排。

懷德主任回覆：在未來課程地圖上的規劃也可以考慮升學輔導這部分，三年級的彈性學

習 3，我們是否安排生涯規劃、進路輔導可以再討論。

品妙老師補充：廣設科的綜合活動科目、生命教育、生涯規劃、家政、法律與生活、環

境科學概論，依規定至少要上四學分。規劃二年級二學分為生活科技，三年級二學分為

生涯規劃。

慧君老師意見：學生們真的很需要生涯規劃課程，可以將三年級的彈性學習 3，變成班

級 35門課的其中一門課，而不是統一時間，並由輔導老師來開設生涯規劃或進路輔導

的課程。

盈儀主任補充：學生高三要做備審資料，但學生並沒有電腦課，和籃惇老師討論後提出

一個想法：若普科三年級的彈性學習 3由輔導室開課，將會和電腦課一起合開（單雙週

對開）。

懷德主任回覆：根據 107課綱規定，每個老師可以協同教學，每個人最多六個鐘點，由

主管教育機關核定，合開課程是沒問題的。

佩穎老師意見：多元選修、彈性學習課程一個班最低的成班人數是多少？若多元選修、

彈性學習真的讓學生自由選擇，依照學生的安逸程度，可能不會選課，導致課程開不成

或自主學習的人很多，而自習並沒有鐘點費，那些學生要怎麼辦？

懷德主任回覆：最低成班人數依總綱規定為 12個人。對於自習的管理，之後會訂定「學

生自主學習辦法」，來處理這個問題。

四、接續討論的議案

說 明：在下次的會議接續討論的議題，如下所列：

（一）景惠老師提出的方案：將多元選修納入套餐，彈性學習的課程則由學生自由選擇。

（二）團體活動的時間是否移至禮拜一。

（三）普科三年級的彈性學習課程是否由電腦、生涯來共同開課。

捌、臨時動議：（無）

玖、散會：時間中午 12時 56分。

一、彈性學習與團體活動

（一）說明

1. 內容規劃扣緊學校願景與目標，內容做好系統規劃，注意各活動是否偏重在某些目標，而

忽略其中某些的目標。

2. 內容規劃考量三年的整體一貫性。

3. 內容規劃可以思考搭配學科學習。

（二）團體活動時間：

1. 普通型：班級活動、社團活動、學生自治活動、學生服務學習活動、週會或講座等每週

2-3 節。社團活動每學年不得低於 24 節。

普科團體活動【每週 2 節】

2. 技術型：班級活動每週 1 節；社團活動、學生自治活動、學生服務學習活動、週會或講座

等每週 1-2 節。社團活動每學年不得低於 24 節。

（三）彈性學習時間：

依學生需求與學校條件，可安排學生自主學習、選手培訓、充實（增廣）∕補強性教學或學校

特色活動等。充實（增廣）∕補強性教學採全學期授課者，高一、高二每週至多 1 節。

1. 普通型：每週 2-3 節。

普科彈性學習【每周 3 節】

2. 技術型：每週 0-2 節，六學期每週總計需 6-12 節。

二、課程規劃

附件一